
玉 野 商 工 会 議 所 

会  員  各  位 

                      

商工会議所積立金流用のお詫び 

 

 謹啓 平素より当所運営について大変お世話になっております。 

この度、当所元職員（すでに退職済み）が不正に資金を交付、流用し、かつ長年に亘って

その事実を隠蔽してきたという決してあってはならない不正が発覚いたしました。 

このような不祥事を起こしたことにつきまして、会員の皆様や関係各位に多大なご迷惑

と損失をお掛けし、商工会議所業務への信頼を損ないましたことを心からお詫び申し上げ

ます。 

 

１．経 緯 

当所元職員が平成１０年から平成１７年にかけて、当所に事務委託された団体の理事会

の許可を得ることなく団体から資金を引き出し、某事業者に交付していただけでなく、更に

商工会議所の会館建設・補修を目的とした積立金を流用し、帳尻合わせを行い不正流用の隠

蔽をしていました。 

 

 ２．不正流用の金額 

事業者からの返済は現在のところ確認されておらず、会議所の積立金に約４千万円の損

失が発生しております。 

 

３．今後について 

弁護士に依頼して今後法的措置をとってまいりますが、まずは交付を受けた事業者と不

正流用に加担した当所元職員にも法的措置をもって返済を求めていきます。また、刑事事

件としての対応も検討しております。 

 

４．再発防止とこれからの対応 

 当所といたしましては、管理体制が機能せず不祥事が生じたことを会員皆様にお詫び申

し上げますとともに、二度とこのような過ちを繰り返さないよう、改めて法令等遵守体制

と内部管理体制の充実を図り、不祥事の再発防止と信頼回復に向けて、役員・職員が一丸

となって業務に取り組んでまいります。 

終りに、関係の無い方々があたかも関係したというような、いわゆるデマとならないこ

とを念頭に、情報の錯綜等が起こらないよう適宜の情報公開に務めさせていただきます。 

この度は、誠に申し訳ございませんでした。最後になりましたが、これまでと変わらぬ

ご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。         謹白 

 

令和２年６月５日 

                    玉 野 商 工 会 議 所 

会 頭 山 根 一 人 

 


